
UCHWAŁA NR XXX/472/2020 
RADY GMINY TARNOWO PODGÓRNE 

z dnia 29 września 2020 r. 

w sprawie poboru należności pieniężnych w drodze inkasa 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity Dz. U. z 2020 r. , poz. 713), art. 6 ust. 12 i art. 19 pkt  2 ustawy z dnia 12 stycznia 1990 r. 
o podatkach i opłatach lokalnych (tekst jednolity Dz. U. z 2019 r., poz. 1170 z późniejszymi zmianami), 
art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (tekst jednolity Dz. U. z 2020r. poz. 333) 
oraz art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 listopada 2002 r. o podatku leśnym (tekst jednolity Dz. U. z 2019 r. , 
poz. 888 z późniejszymi zmianami), Rada Gminy Tarnowo Podgórne uchwala co następuje: 

§ 1.  Ustala się na terenie Gminy Tarnowo Podgórne pobór należności pieniężnych w drodze inkasa, 
z tytułu podatków i opłat lokalnych od ludności: 

1. podatku rolnego, 
2. podatku leśnego, 
3. podatku od nieruchomości, 
4. opłaty targowej. 
§ 2. 1.  Inkasentami podatków określonych w § 1 ust. 1 - 3 są: 

1) Mieczysław Paczkowski - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Baranowo, 
2) Mieczysław Szafrański - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Batorowo, 
3) Aurelia Skrobała - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Ceradz Kościelny, 
4) Ewa Jurasz - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Chyby, 
5) Tomasz Jezierny - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Góra, 
6) Małgorzata Walkowiak- w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Jankowice, 
7) Mieczysław Kłos - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Kokoszczyn, 
8) Karolina Nowak- w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Lusowo, 
9) Zdzisława Piszczyńska - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Lusówko, 
10) Katarzyna Preyer - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Przeźmierowo, 
11) Andrzej Buksa - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Rumianek, 
12) Elżbieta Nowaczyk - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Sady, 
13) Anna Błażejczyk - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Sierosław, 
14) Rafał Jabłoński - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Swadzim, 
15) Agnieszka Mitoraj - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Wysogotowo, 
16) Piotr Owczarz - w stosunku do nieruchomości położonych w sołectwie Tarnowo Podgórne. 

2. Inkasentami opłaty targowej są: 
1) na targowiskach w Przeźmierowie, na których dokonuje się sprzedaży pojazdów mechanicznych lub 

ich części, z wyjątkiem targowiska w Przeźmierowie działka nr 1/41 - „SZUBA” Spółka Jawna, 
Baranowo, ul. Budowlanych 7, 

2) na targowisku w Przeźmierowie działka nr 1/41 - Automobilklub Wielkopolski, Poznań, ul. Towarowa 
35/37, 

3) na targowisku w Tarnowie Podgórnym działka Nr 336/1 i działka nr 336/2 - Tarnowska Gospodarka 
Komunalna TP-KOM Sp. z o.o. Tarnowo Podgórne, ul. Zachodnia 4, 
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4) na targowisku w Przeźmierowie działka nr 377/2 oraz działka 373 - Tarnowska Gospodarka 
Komunalna TP-KOM Sp. z o.o. Tarnowo Podgórne, ul. Zachodnia 4, 

5) w pozostałych miejscach na terenie gminy - odpowiednio sołtysi wskazani w § 2 ust. 1 niniejszej 
uchwały. 
§ 3.  Wynagrodzenie inkasentów określa się w sposób następujący: 
1. Za pobór podatku rolnego, podatku leśnego, podatku od nieruchomości - 6,00 zł za każdy 

wypisany dowód wpłaty w kwitariuszu przychodowym K-103/s, potwierdzający wpłatę podatku lub jego 
raty w kwocie dokonanej wpłaty. 

2. Za pobór opłaty targowej: 
1) na targowiskach wymienionych w § 2 ust. 2 pkt 1 i 2 - w wysokości 20% pobranych należności, 
2) na targowiskach wymienionych w § 2 ust.2 pkt 3 i 4 - w wysokości 50% pobranych należności, 
3) na targowiskach w pozostałych miejscach gminy - w wysokości 50% pobranych należności. 

§ 4.  Traci moc uchwała Rady Gminy Nr IX/144/2019 z dnia 23 kwietnia 2019 r. w sprawie poboru 
należności pieniężnych w drodze inkasa, zmieniona uchwałą Rady Gminy Tarnowo Podgórne Nr 
XVII/268/2019 z dnia 22 października 2019 r.   

§ 5.  Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tarnowo Podgórne. 
§ 6.  Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego. 
 

  
 

Przewodnicząca Rady 
Gminy Tarnowo Podgórne 

 
 

mgr Krystyna Semba 
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UZASADNIENIE

Zapisy ustawy o podatku rolnym, podatku leśnym i podatkach i opłatach lokalnych przywołane w
projekcie uchwały uprawniają rady gmin do podjęcia uchwały, zakresie zarządzenia poboru
podatku rolnego, podatku leśnego, podatku od nieruchomości od osób fizycznych w drodze
inkasa oraz wyznaczenia inkasentów  i określenia wysokości wynagrodzenia za inkaso.

W dniu 23 kwietnia 2019 r. Rada Gminy Tarnowo Podgórne uchwałą Nr IX/144/2019 ustaliła
pobór należności pieniężnych w drodze inkasa. Uchwała ta, w związku ze zmianą sołtysa w
miejscowości Wysogotowo została w dniu 22 października 2019 r. zmieniona (uchwała Nr
XVII/2019).

W związku z rezygnacją Ochotniczej Straży Pożarnej w Tarnowie Podgórnym, z funkcji inkasenta
opłaty targowej, należy wyznaczyć nowego inkasenta tej opłaty. W tym celu zostaje przedłożony
Radzie projekt nowej uchwały w sprawie poboru należności pieniężnych w drodze inkasa.

Wójt Gminy Tarnowo Podgórne, proponuje ustanowić dla targowisk w Przeźmierowie, na których
dokonuje się sprzedaży pojazdów mechanicznych lub ich części, z wyjątkiem targowiska w
Przeźmierowie działka nr 1/41 spółkę „SZUBA” Spółka Jawna, Baranowo, ul. Budowlanych 7.
Spółka w dniu 18 września br. złożyła w Urzędzie Gminy Tarnowo Podgórne deklarację przyjęcia
funkcji inkasenta opłaty targowej. Dla tego podmiotu proponuje się ustalić prowizję w wysokości
20% pobranych należności.
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